[image: ]

Projeto de Decreto Legislativo Nº 28/2022

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. André Luiz de Almeida Mendonça, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. André Luiz de Almeida Mendonça.
Art. 2º. A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4 º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 18 de março de 2022.

[image: ]
Doutor Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Vereador –DEM

JUSTIFICATIVA

Nascido em Santos (SP), no dia 27 de dezembro de 1972, André Luiz de Almeida Mendonça é casado e tem dois filhos. É formado pela Faculdade de Direito de Bauru (SP) e tem os títulos de doutor em Estado de Direito e Governança Global e de mestre em Estratégias Anticorrupção e Políticas de Integridade pela Universidade de Salamanca, na Espanha.
Como servidor do órgão se notabilizou por sua atuação para aperfeiçoar mecanismos anticorrupção. Na instituição, exerceu os cargos de corregedor-geral e de diretor de Patrimônio e Probidade, dentre outros. Ao longo da carreira, Mendonça trabalhou com o ministro Dias Toffoli quando este chefiou a AGU, entre março de 2007 e outubro de 2009. Ele foi designado o 1º diretor do Departamento de Combate à Corrupção e Defesa do Patrimônio Público na gestão de Toffoli.
Mendonça é bacharel em teologia pela Faculdade Teológica Sul Americana, de Londrina (PR) e pastor da Igreja Presbiteriana Esperança, em Brasíli.
Atualmente o advogado André Mendonça é o mais novo ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), a mais alta Corte judiciária do país, guardiã da Constituição Federal.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 18 de março de 2022.

Atenciosamente,
[image: ]
Doutor Lucas Gabriel Correia Silva Martins
		Vereador –DEM

Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 822/2022 - 18/03/2022 14:48